PREFEITUH.A DE

SOBRAL
LEI N.o 1.632DE 14DE JUNHO DE 2017

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO,
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
5.122.000,00, PARA O FIM QUE INDICA.

A cÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Prefeito Municipal sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao vigente orçamento do Município,
em favor de diversos órgãos, crédito especial no valor de R$ 5.122.000,00 (cinco milhões, cento e
vinte e dois mil reais), para atender a programação prevista no Anexo II desta Lei.

Art. 2°. Os recursos orçamentários para o atendimento do disposto no artigo anterior decorrerão
das disponibilidades previstas no Art. 43, § 1°, III da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de
1964, através da anulação parcial das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I desta Lei.

Art. 3°. O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão alocados e
cancelados os recursos.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

FERREIRA GOMES JÚNIOR, em

VO FERREIRA GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DE

SOBRAL
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2° DA LEI N° 1632 DE 14 DE JUNHO DE 2017

01.01 Câmara Municipal de Sobral

01.031.0002.2071 - Coordenação Geral e Funcionamento da Câmara Municipal

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 30.000,00

Fonte- 010101 (Recursos Próprios ou Ordinários)
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Fonte- 010101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

Fonte- 010101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 50.000,00

I J I I
06.01 Secretaria Municipal da Educação
12.361.0149.2092 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização 10.000,00

Fonte- 010101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 10.000,00

I I I I
06.03 FUNDEB - Fundo de Manut. e Desenv. Da Educação Básica e Valorização
12.361.0005.1002 - Construção e Reforma das Unidades Escolares do Ensino - FUNDEB 40%

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)

12.365.0006.2100 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil- FUNDEB 40% EI

33903603 - Outros Servode Terceiros - Pessoa Física Autônomo 500.000,00

Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)
12.361.0005.2107 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - FUNDEB 40%
33903000 - Material de Consumo 1.000.000,00
Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)

33903603 - Outros Servode Terceiros - Pessoa Física Autônomo 1.000.000,00

Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.000,00

Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)
12.366.0007.2113 - Manutenção e Desenv. da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 40%EJA
33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)

12.361.0010.2139 - Manutenção do Fortalecimento do Sist. Municipal de Educação - FUNDEB 40% EF
33903603 - Outros Servode Terceiros - Pessoa Física Autônomo 15.000,00

PREFEITURA DESOBRAL
Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)

Total da Entidade: 4.115.000,00

I I I I
2301 Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

16.482.0025.1266 - Substituição de Moradias de Taipa por Casas com Padrões de Habitabilidade
33903000 - Material de Consumo 70.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 70.000,00

I I 1 I
2302 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0155.2261 - Manutenção e ServoDe Proteção Social Básica/Piso Básico Fixo p o PAIF/CRAS e Piso Básico
Variável so Servo

44905100 - Obras e Instalações 50.000,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

08.244.0155.2262 - Manutenção de Programas e Projetos da Assistência Social

33903603 - Outros Servode Terceiro - Pessoa Física Autônomo 5.000,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

08.244.0156.2263 - Manut. Servoda Proteção Social Especial/PISO de Alta Complexidade I e II/ ServoDe
Acolhimento

33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

08.244.0156.2264 - Manut. do Servoda Prot. Social Especial/PISO Fixo de Média Complex/PISO de Transição de
Méida Complexo

33503900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

08.244.0416.2268 - Apoio a Organização e Gestão do Programa Bolsa Família - IGD PBF

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

08.244.0416.2269 - Apoio a Organização e Gestão do SUAS - IGD SUAS

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

Total da Entidade: 195.000,00

I I I I
2402 Autarquia Municipal do Meio Ambiente - AMMA

18.542.0124.1232 - Agenda 21

33903000 - Material de Consumo 12.000,00
Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

33903500 - Serviços de Consultoria 20.000,00
Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

33903603 - Outros Servode Terceiros - Pessoa Física Autônomo rt\ 8.000,00~r

PREFEITURA DE

SOBRAL
Fonte - 010124 (Tranf de Rec. do FNA)

16.000,0033903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

18.541.0124.2236 - Modernização, Manutenção e Funcionamento da Usina de Compostagem

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

200.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

44905100 - Obras e Instalações 20.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 26.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 122.000,00

2501 Secretaria de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

15.451.0108.1219 - Avenidas e Ruas

44905100 - Obras e Instalações 60.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

04.122.0423.2210 - Usina de Asfalto

33903000 - Material de Consumo 200.000,00
Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

15.451.0108.2212 - Desenvolvimento da Infraestrutura

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

15.452.0126.2224 - Manutenção de Equipamentos Públicos e Logradouros

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

560.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total da Entidade:

PUEFEITURA DE

SOBRAL
ANEXO 11A QUE SE REFERE O ART. 1° DA LEI N° 1632 DE 14 DE JUNHO DE 2017

01.01 Câmara Municipal de Sobral
01.031.0002.2071 - Coordenação Geral e Funcionamento da Câmara Municipal

31909600 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 50.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 50.000,00

I I I I
04.01 Secretaria da Segurança e Cidadania
06.181.0113.1XXX - Manutenção do Convênio Reforço Operacional PM

33309300 - Indenizações e Restituições 560.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 560.000,00

1 I I I
06.01 Secretaria Municipal da Educação

12.361.0149.2090 - Manutenção da Coordenação Geral
33903700 - Locação de Mão-de-Obra 5.000,00

Fonte- 010101 (Recursos Próprios ou Ordinários)
12.361.0149.2092 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

33903700 - Locação de Mão-de-Obra 5.000,00

Fonte- 010101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 10.000,00

I I J I
06.03 FUNDEB - Fundo de Manut. e Desenv. Da EducaçãoBásica e Valorização
12.361.0005.2107 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - FUNDEB 40%

33903700 - Locação de Mão-de-Obra 4.100.000,00
Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)
12.361.0010.2139 - Manutenção do Fortalecimento do Sistema Municipal de Educação - FUNDEB 40%
33903700 - Locação de Mão-de-Obra 15.000,00
Fonte- 010114 (Transferências do FUNDEB - 40%)

Total da Entidade: 4.115.000,00

I I I I
2301 Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

16.451.0129.1264 - Planejamento e Desenv. dos Planos Habitacionais e Sist. De Indicadores

33904100 - Contribuições 70.000,00
Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 70.000,00

I I I I
2302 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0155.1XXX - Apoio ao Programa Criança Feliz

PREFEITURA DE

SOBRAL
31901300 - Obrigações Patronais 27.500,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

33903000 - Material de Consumo 9.000,00

Fonte - 010124 (Tranf de Rec. do FNA)

33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização 111.000,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

33903601 - Outros ServoDe Terceiro - Pessoa Física/Aluguel de Imóveis 16.500,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

33903603 - Outros ServoDe Terceiro - Pessoa Física Autônomo 7.000,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

33903900 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 21.500,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

33903200 - Material de Distribuição Gratuita 2.500,00

Fonte - 010124 (Tranf. de Rec. do FNA)

Total da Entidade: 195.000,00

I I I
2402 Autarquia Municipal do Meio Ambiente - AMMA

18.541.0124.2XXX - Gestão Ambiental e Biodiversidade

33903000 - Material de Consumo 12.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)
33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceirização 20.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

33903603 - Outros ServoDe Terceiro - Pessoa Física Autônomo 8.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

33903900 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 36.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

44905100 - Obras e Instalações 20.000,00
Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 26.000,00

Fonte- 0101 (Recursos Próprios ou Ordinários)

Total da Entidade: 122.000,00

~F.~ti"'<.;':i"'{!';/';'D.'·· .:::t.,) ..%.::::1,> .';;:'):;·~"~;;"é"C.:.::t.